Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 685.361,78 (seiscentos e 
oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta e um reais, setenta e oito centavos), sendo R$ 
629.261,13 (seiscentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e um reais, treze 
centavos) para o TRE-PI, e R$ 56.100,65 (cinquenta e seis mil, cem reais, sessenta e 
cinco centavos) para o IFPI – CAMPUS DE VALENÇA; 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

considerado pelos licitantes interessados sobre a possibilidade do TRE-PI emitir Notas 
de Empenho com quantitativos que podem variar entre 01 (um) até o máximo previsto 
para cada item. 

5. ESTIMATIVA DE CUSTO 

5.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R$ 685.361,78 (seiscentos e 
oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta e um reais, setenta e oito centavos), sendo R$ 
629.261,13 (seiscentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e um reais, treze 
centavos) para o TRE-PI, e R$ 56.100,65 (cinquenta e seis mil, cem reais, sessenta e 
cinco centavos) para o IFPI – CAMPUS DE VALENÇA, conforme Estudos Técnicos 
Preliminares anexo aos autos (doc. SEI nº 1272790) elaborado com base nos preços 
médios obtidos em pesquisas no mercado nacional (docs. SEI nº 1273984 e 1273992).

[...]

que comprovem que o equipamento é aderente ao padrão de 
eficiência energética, emitido por instituto credenciado junto 
ao Inmetro; 

d) Possuir baixo nível de ruído conforme NBR 10152 ou ISO  

7779 ou equivalente.1.3. Processador 
a) Com pontuação CPU MARK no “PassMark Software” de 

13.400 (treze mil e quatrocentos) ou superior. 
b) Com no mínimo 8 (oito) núcleos reais; 
c) Com no mínimo 12MB de cache, com arquitetura que permita 

que todos os núcleos compartilhem dinamicamente o acesso 
ao cache de último nível; 

d) Capacidade de atingir pelo menos 4,0 GHz por núcleo;

[...]

desempenho iguais ou superiores aos utilizados na fabricação 
do(s) equipamento(s), sendo sempre “novos e de primeiro 
uso”. 

6 

6.    Notebook 
CATMAT: 471902  
6.1.    Processador: 

6.1.1.    Deverá ser do padrão x86; 
6.1.2.    Deverá possuir tecnologia VPro; 
6.1.3.    Deverá atingir, no mínimo, 6200 (seis mil e duzentos) 

pontos tendo como referência a base de dados Passmark 
CPU Mark disponível no site: 
https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php;  

26 

6.1.4.    Deverá ser compatível com memórias DDR4 com 
frequência de 2400MHz ou superior; 

6.1.5.    O processador e o chipset deverão suportar

[...]

impressão por varredura a feixe laser ou barramento de LEDs 
e fusão de toner;  

b)    Tamanhos de Papel: A4 210 x 297 mm, A5 148 x 210 mm , 
A6 105 × 148 mm, Carta 215 x 279 mm, Ofício 216 x 356 mm; 

c)    Deve aceitar papéis com peso de, no mínimo, 60 até 163 
g/m² (sessenta até cento e sessenta e três gramas por metro 
quadrado) na bandeja 1 e de, no mínimo, 60 a 220 g/m² 
(sessenta a duzentos e vinte gramas por metro quadrado) na 
Bandeja multiuso ou superior; 

d)    Interface USB (Universal Serial Bus); 
e)    Fonte de alimentação com tensão de entrada de 110 V

[...]

c)    Resolução de impressão: No mínimo em Preto e branco de 

600 x 600 dpi (seiscentos por seiscentos dpi). 
d)    Velocidade de impressão: No mínimo de 25 ppm (vinte e 

seis páginas por minuto) em preto e branco em A4. 
e)    Ciclo de trabalho máximo mensal: No mínimo de 12.000 

(doze mil) páginas. 
f)    Capacidade da bandeja de alimentação: Bandeja de  

entrada: no mínimo 250 (duzentas e cinquenta) folhas. 
g)    Alimentador Automático de Documentos: Capacidade de, 

no mínimo, de 35 (trinta e cinco) folhas. 
h)    Capacidade da bandeja de saída: